1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

RETIFICAÇÃO Nº 2/2019 – Edital 1/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o Decreto Municipal nº 25/1997; considerando as disposições do Decreto

Municipal nº 1075/2014, que estabelece normas gerais de Concurso Público para a

Administração Direta e Indireta do Município, torna públicas as RETIFICAÇÕES a seguir; que

atualizam o programa de provas para o cargo de Fiscal, Fiscal de Obras e Posturas e Técnico

Agrícola, especificamente na disciplina de Legislação, conforme segue:

 Para o cargo de FISCAL:

LEGISLAÇÃO

 Onde se lê:

3. LEI MUNICIPAL Nº 1.656/1958: ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS. Direitos e deveres.

 Leia-se:

3. LEI MUNICIPAL Nº 1.656/1958: ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS - TÍTULO IV - DO REGIME
DISCIPLINAR - DO CAPÍTULO I A IX.

 Para o cargo de FISCAL DE OBRAS E POSTURAS:

 LEGISLAÇÃO

 Onde se lê:

11. Lei nº 1.656/1958: ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS. Direitos e deveres.

 Leia-se:

11. LEI MUNICIPAL Nº 1.656/1958: ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS - TÍTULO IV - DO REGIME
DISCIPLINAR - DO CAPÍTULO I A IX.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

 Onde se lê:

1. Legislação e normas sobre acessibilidade: NBR 9050:2015, NBR 16357:2016.  Lei Federal n° 13.146/2015.

 Leia-se:

1. Legislação e normas sobre acessibilidade: NBR 9050:2015.  Lei Federal n° 13.146/2015.

http://www.corenpr.gov.br/portal
http://www.corenpr.gov.br/portal

2/2

 Para o cargo de TÉCNICO AGRÍCOLA:

LEGISLAÇÃO

 Onde se lê:

5. Agricultura Urbana. Lei Municipal nº 15.300 de 28/09/2018). Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais –
Direitos e Deveres. Lei nº 1656, de 21/08/1958.

6.  Legislação pertinente à produção orgânica. Decretos Federais nº 6.323/2007; 6.913/2009; 7.048/2009 e Instruções
Normativas do MAPA nº 18/2009; 50/2009; 24/2011; 38/2011; 46/2011; 17/2014 e 18/2014.

Leia-se:

5.  Agricultura Urbana. (Lei Municipal nº 15.300 de 28/09/2018).
6. LEI MUNICIPAL Nº 1.656/1958: ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS - TÍTULO IV - DO REGIME

DISCIPLINAR - DO CAPÍTULO I A IX.
7.  Legislação pertinente à produção orgânica. Decretos Federais nº 6.323/2007; 6.913/2009; 7.048/2009 e Instruções

Normativas do MAPA nº 18/2009; 50/2009; 24/2011; 38/2011; 46/2011; 17/2014 e 18/2014.

Este edital retificador entra em vigor na data de sua publicação revogando disposições em
contrário.

Curitiba, 01 de março de 2019.

ALEXANDRE JARSCHEL DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE RECURSOS HUMANOS

http://www.corenpr.gov.br/portal
http://www.corenpr.gov.br/portal